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1 ÚVOD

,,Žít nebo nežít – to je, oč tu běží“
1
. Věta, jíž vložil Hamletovi do úst renesanční

dramatik William Shakespeare, pokládá zásadní otázku, kterou si lidstvo klade již od

nepaměti. Čím je život? Co je to smrt? Je lepší žít či zemřít? Končí vše posledním

vydechnutím nebo teprve začíná? A je podstatné, jakým způsobem ze světa odejdeme?

Účelem této práce není a ani nemůže být odpověď, ale pokusím se přiblížit

názory na smrt dramatika Williama Shakespeara a renesančního filosofa Michel de

Montaigna a nastíním, jak na toto téma pohlíželi lidé v renesanci, pod vlivem těchto

umělců. Mezi autory budu hledat spojitosti, rozdíly a pokusím se odhalit, zda

Shakespeare z Montaigna opravdu vycházel a které názory od něj převzal.

Podotýkám, že William Shakespeare zde představuje autora všech děl, která jsou

mu všeobecně připisována. Nebudu se zde zabývat spory o jeho autorství ani všeobecně

ani u konkrétních her. Při své analýze budu vycházet ze závěrů Sylvana Barneta, který

Shakespearovo autorství potvrdil a prokázal napadnutelnost názorů Oxfordians a

Baconians.
2

Pro zkoumání Shakespearova pohledu na smrt jsem vybrala tři díla. Tragédii

Romeo a Julie z důvodu, že je zde zpracován motiv sebevraždy a postavy o ní mluví a

uvažují v celém průběhu hry. Tragédii Hamlet proto, že se celý děj točí kolem vraždy a

pomsty a v žádné jiné Shakespearově tragédii nevykazují postavy takovou touhu zabíjet

a prolévat krev nepřítele, jako právě v Hamletovi. A tragédii Král Lear proto, že jsou

v ní obsaženy všechny podoby smrti. Hojně jsou zde zastoupeny vraždy – jedem,

mečem i provazem, pak ve hře nalezneme zmařenou touhu po sebevraždě hraběte

z Glostru, sebevraždu královy dcery Goneril a Learovu smrt způsobenou útrapami a

neštěstím bez cizího přičinění
3
. U Montaigna budu vycházet z jeho Esejí, zejména

z kapitol: O tom, že filosofovat znamená učit se umírat; O sebevraždě; Zkušenost se

smrtí a Umění žít
4
.

1
SHAKESPEARE, William. Tragédie. Saudek Erik Adolf. S. 169.

2
BARNET, Sylvan. Shakespeare: An Overview. S. 7-15.

3
SHAKESPEARE, William. Tragédie. Saudek Erik Adolf. S. 5-110, 111-244, 453-573.

4
MONTAIGNE, Michel de. Eseje. S. 115-133, 197-210.
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Záměrem mé práce je tedy rozbor a porovnání názorů Williama Shakespeara a

Michel de Montaigna na sebevraždu, vraždu a smrt jako takovou. Zjištění odchylek

v jejich názorech z časového hlediska, uvedení podobností a rozdílů mezi názory autorů

a posouzení, zda Shakespeare čerpal z Montaignova díla či ne.
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2 SMRT

2.1 Michel de Montaigne

Pro zjištění Montaignových názorů na smrt jsem podrobila analýze jeho výše

zmíněné kapitoly z Esejí. O smrti pojednává na dvaceti šesti stránkách a nijak se netají,

že při psaní čerpal z moudrosti starověkých autorů, například Pliniuse, Cicera či

Sokrata. K jejich resultátům připojeju své postřehy a v některých pasážích nachází

originální ideje. Text není tematicky členěn. Montaigne píše tak, jak proudí jeho

myšlenky a proto stejné téma je rozmělněno v různých částech kapitol. Uvádím proto

drobné tematicky řazené shrnutí jeho hlavních myšlenek o smrti
5
.

2.1.1 Nevyhnutelnost smrti

,,Cílem našeho životního běhu je smrt, smrt je nevyhnutelnou metou, ke které

míříme: plní-li nás strachem, jak je možné pokročit byť i jen o jediný krok a nemít

horečku?“
6
Před smrtí nelze utéci ani se schovat, a proto nás Montaigne nabádá:

,,nemějme nic na mysli tak často jako smrt. Každým okamžikem si ji ve své obraznosti

vyvolávejme, a ve všech jejích tvářnostech. Klopýtne-li náš kůň, spadne-li cihla,

píchneme-li se sebeméně špendlíkem, ihned v sobě přežvykujme: A což, bude-li to

smrt?
7
“. Smrt je děsivá a neochrání nás před ní žádný kalený pancíř. Proto bychom měli

smrti čelit a bojovat s ní
8
. Nesnažit se myšlenkám na ni uniknout – tak zněl podle

Svitáka Montaignův recept, jak se zbavit ustavičného strachu ze smrti
9
.

Smrt je všude kolem nás a snažit se na ni nemyslet nám může podle Montaigna

více uškodit, než ulevit. Náš život totiž může skončit kdykoliv a kdekoliv a jak jsme

upozorňováni Montaignem, nikdo z nás nemá bezpečně danou hranici svého života.

Měli bychom proto věřit spíše zkušenosti, než kalkulům lékařů. Zamyslet se, kolik lidí

z našeho okolí zemřelo před dovršením našeho věku a vyjde nám, že jsme možná již

překročili obvyklé hranice života
10

. A pokud ne, Montaigne nás stejně varuje: ,,Jenomže

5
MONTAIGNE, Michel de. Eseje. S. 115-133, 197-210.

6
MONTAIGNE, Michel de. Eseje. S. 116.

7
MONTAIGNE, Michel de. Eseje. S. 119.

8
MONTAIGNE, Michel de. Eseje. S. 118-119.

9
SVITÁK, Ivan. Montaigne. S. 129.

10
MONTAIGNE, Michel de. Eseje. S. 117.
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pozor, starý musí, mladý může, a každý odsud odchází tak neochotně, jako by byl právě

vešel.“
11

.

Takto Montaigne filozofoval ve svém stoickém období, kdy od stoiků

parafrázoval postoj, že více než věcmi se lidé mučí představami. Věci nemůžeme měnit,

ale důležité je, že představy o nich ano. Montaigne se snaží předat čtenářům myšlenku,

že strachu ze smrti, chudoby a bolesti se lze zbavit, pokud na tato témata přehodnotíme

svůj názor. Je tedy v naší moci, zda se budeme pořád smrti bát a trápit se, nebo

změníme své hodnocení a postoj a strach ze smrti překonáme
12

. Smrt není zlá, jelikož

dle Svitáka ,,zlo není zlem o sobě, ale jen plodem naší představivosti“
13

. Z toho

vyvozuji, že Montaigne se snažil dát smrti tvář všednosti, pobízel k neustálé vizualizaci

a zdůrazňoval její všudypřítomnost zejména proto, aby odstranil strach ze smrti. Protože

všedních věcí se nikdo nebojí. Proč je důležité se nebát, rozebírá Montaigne na

následujících řádkách Esejí
14

.

Montaigne věřil, že ve smrti jsme si všichni rovni. Nezůstaneme v díle národa

nebo třídy. Na konci je jen smrt, žádná spása
15

. Z Montaignových úvah Sviták chápe,

,,že ztráta života není zlem, že máme být stále připraveni na odchod. Vždyť stále

přicházíme, loučíme se a odcházíme, pořád umíráme a křísíme se jako mytický

znovuvzkříšený bůh. A teprve když si osvojíme tento postoj, když se naučíme denně

umírat, přestáváme být otroky života, přestáváme být pohlceni okolnostmi, víme, že je

cílem naší životní cesty.“
16

. Tedy zbavíme-li se strachu ze smrti, jsme svobodní
17

.

2. 1. 2 Rozloučení se životem

Smrt byla Montaignovým středem pozornosti a velice se o ni zajímal. Díky tomu

bylo veřejně známo, k čemu nejčastěji Montaigne upíná své myšlenky. Jeho opatrnost

ho dokonce přiměla k napsání závěti již ve velice nízkém věku, kdy ho ještě nesužovaly

11

MONTAIGNE, Michel de. Eseje. S. 117.
12

SVITÁK, Ivan. Montaigne. S. 47.
13

SVITÁK, Ivan. Montaigne. S. 47.
14

MONTAIGNE, Michel de. Eseje. S. 117.
15

SVITÁK, Ivan. Montaigne. S. 49.
16

SVITÁK, Ivan. Montaigne. S. 49.
17

SVITÁK, Ivan. Montaigne. S. 49.
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žádné choroby
18

. Údiv nad závětí svým rodinným příslušníkům odůvodnil tím: ,,že

člověk přece nezná dne ani hodiny.“
19

. A v Esejích uvedl: ,,Já jsem v tuto chvíli, díky


[…]


II.“
174

.

Shakespeare tedy zpracovává známé téma, ve kterém je děj jasně dán a hlavní

postavy jsou odsouzeny k dobrovolné smrti pro lásku ještě dříve, než Shakespeare

napíše první řádku své hry. Při porovnávání Shakespearových názorů na smrt ve

zkoumaných hrách je důležitější zaměřit se na dialogy postav, než na jejich smrt jako

takovou, neboť tu si ve většině případů Shakespeare nevymyslel
175

.

Přesné datum vzniku Hamleta není známo, ale dle zdrojů vznikl mezi podzimem

1598 a koncem roku 1601. Přesnější dataci prozrazují narážky v textu hry a vnější

okolnosti, které napovídají, že Shakespeare hru dokončil nejdříve na konci roku 1699.

Tedy přibližně 3 roky po Romeově a Julii. Shakespeare při tvorbě Hamleta čerpal

z Belleforestova překladu příběhu z dánské kroniky Saxa Grammatika. Od

Bellefrostovy adaptace se Shakespearova hra liší v mnoha ohledech, které si z poloviny

sám vymyslel a z poloviny je přejal z dřívější hry Ur-Hamlet. Jedná se například o

neveřejné zavraždění krále Hamleta, princovo váhání v provedení pomsty, Hamletovo

neoženění se s anglickou princeznou, ducha, hru ve hře, Ofeliino šílenství a její smrt

utopením, piráty, Laerta, Fortinbrase, hrobníky a další
176

. Vymezení zdrojů a inspirací

považuji za důležité, neboť je třeba zmínit, co autor převzal a co je jeho vlastní tvorbou.

Král Lear vychází z pradávných příběhů o sebepoznání a patří k nim i všelijaké

příběhy o pokoření pyšného krále, uváděné ve středověku. Hra byla napsána přibližně

čtyři roky po Hamletovi a na jejím významu se podílí i biblické texty, například Jób. Při

tvorbě Krále Leara čerpá Shakespeare podobně jako u Hamleta ze středověkých kronik

a obě hry navazují i na Gorboduch – první anglickou tragédii, která je verzí senekovské

hry o mstě. Mimo to Shakespeara ovlivnila i hra o králi Leirovi a jeho třech dcerách.

Mezi tématy smrti v jednotlivých hrách jsem postřehla následující. V počátcích

své tvorby, tedy v Romeovi a Julii Shakespeare smrt neustále zmiňuje. Smrt je

všudypřítomná a postavy o ní neustále hovoří. Sebevražda je pro autora uskutečnitelná
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bez strachu ze smrti či z boha. Postupem času se Shakespearův pohled na smrt

proměňuje. Ubývá zmínek o smrti a pozornost se spíše zaměřuje na pomstu, touhu po

krveprolití, četné vraždy a bláznovství. V Králi Learovi už zmínky o smrti v dialozích

postav téměř nejsou. Smrt ve hře je přítomná a dokonce umírá hodně postav, ovšem

častěji postavy zemřou mimo zraky diváků a o jejich smrti se publikum dozví

prostřednictvím herců. Shakespeare smrt začíná skrývat
177

.

6.3 Čerpal Shakespeare z Montaigna?

Jistou podobnost mezi autory, kterou postřehne pečlivý čtenář při čtení děl obou

autorů potvrzuje i Hén a podává důkaz o tom, že se Shakespeare Montaignem nechal

inspirovat. ,,Překlad Esejů vyšel v Anglii roku 1603, Bouři napsal Shakespeare roku

1610. Ale možná, že autor Hamleta, Krále Leara, Jindřicha IV. A jindřicha V., v nichž

lze najít montaignovské motivy, četl Eseje ještě dříve ve francouzském originálu. Že

francouzsky uměl, dokazuje právě Jindřich V.“ Je známo, že kapitolu O Kanibalech četl

Shakespeare se zájmem a použil ji ve své Bouři. Shakespeare přejímá od Montaigna

téměř doslovně to, co napsal o lidech z nově objevených ostrovů, ale rozhovorem

postav Montaignovy myšlenky uvede do reality a nazve je nesmysly.
178

Podobnosti si všiml i Hilský, když v Králi Learovi zpozoroval typické názory na

nesmrtelnost duše a prozřetelnost renesančních skeptiků. Hilský upozorňuje, že

především Montaigne nepopírá boží prozřetelnost, ale považuje ji za nepoznanou.

Neoptimistické pojetí člověka, představa skrytého Boha, lidé přirovnáváni k červům, to

jsou Montaignovi myšlenky, které nalezneme ve Shakespearově Králi Learovi
179

.
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7 ZÁVĚR

Po pečlivém zkoumání smrti u Shakespeara a Montaigna musím podotknout, že

téma smrti je tak obsáhlé, že na prostoru určeném pro bakalářskou práci mohu zmínit

jen část toho, co lze četbou textů a analýzou děl renesančních autorů získat.

Ve své práci jsem dospěla k názorům, že Shakespeare z Montaigna čerpal,

zvláště ve svém raném období přejímal od Montaigna názory na sebevraždu a

všudypřítomnost smrti. S postupem času se nechal inspirovat spíše vztahem Boha a

člověka a lidskou nicotností.

Shakespearovi názory se časem také proměňují a dramatik, který smrt vkládal

svým postavám do dialogů až nepřirozeně často a nechal umírat postavy pomalu na

jevišti, s postupem času od všudypřítomného vědomí smrti upouští, úmrtí postav skrývá

za scénu a do dialogů postav vpravuje spíše úvahy o nicotnosti člověka a přírodě.
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Resumé

This work discusses the theme of death in two Renaissance authors – William

Shakespeare and Michel de Montaigne. Analyzed the themes of murder, suicide and

natural death in Shakespeare's tragedies Romeo and Juliet, Hamlet, Prince of Denmark

and King Lear and Montaign's Essays. The point is to find out connections and

differences with regard to change over time.