<p>FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI</p> <p>Katedra filozofie</p> <p>PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE</p>
-- -----------------------------------

Práce: bakalářská

Posudek: oponentky

Práci hodnotila: PhDr. Jana Černá, Ph.D.

Práci předložila: Michaela Švejdvová

Název práce: Motiv smrti v renesanční filosofii a literatuře

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Michaela Švejdvová uvádí, že se ve své práci pokusí „přiblížit názory na smrt dramatika Williama Shakespeara a renesančního filosofa Michel de Montaigna (citují doslovně, včetně chyb a stylistické neobratnosti, která vzbuzuje otázku, zda se autorka bude zabývat Shakespearovými názory na smrt či názory jiných na Shakespearovu smrt, pozn. J. Č.) a nastíním, jak na toto téma pohlíželi lidé v renesanci (není jasné, koho těmito lidmi myslí, poznámka J. Č.), pod vlivem těchto umělců. Mezi autory budu hledat spojitosti, rozdíly a pokusím se odhalit, zda Shakespeare z Montaigna opravdu vycházel a které názory od něj převzal“ (s. 7). Cíl byl naplněn jen zčásti – autorka sice přibližuje Montaignovy a Shakespearovy názory na smrt, avšak nikoli uspokojivým způsobem. Mezi autory nachází náhodné souvislosti, ale spíše rozdíly, a nepředkládá přesvědčivé argumenty pro svou hypotézu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce Michaely Švejdvové nepatří k vydařeným studentským textům. Již pouhý seznam literatury, čítající devět položek, prozrazuje, že studentka nevěnovala přípravě svého absolventského textu příliš úsilí. Nadto publikace, které volí, například pro výklad Montaignova myšlení, jsou staršího data. Nepochybně mohla použít texty vhodnější a rozhodně měla využít i některé texty cizojazyčné (přínejmenším R. Popkin). V práci postrádám též filosofickou literaturu sekundárního charakteru (Hankins, Schmitt aj.). Vzhledem k tématu by bylo více než vhodné zohlednit např. publikaci *Montaigne and Shakespeare* (J. M. Robertson) či *Montaigne's English Journey: Reading the Essays in Shakespeare's Day* (William M. Hamlin). Autorka namísto řádně podložené argumentace prezentuje spíše nejasné náznaky a spekulace. V části 2.2 se Michaela Švejdvová snaží Shakespearův zájem o téma smrti dokonce kvantifikovat. Pokud už se uchyluje, zřejmě nevědomky, k metodě obsahové analýzy, bylo by vhodné, aby pracovala s originální jazykovou verzí, zajímala se též o kovariance jednotlivých termínů a především by bylo žádoucí, aby si stanovila hypotézu. Její závěry – že se „Shakespeare nebál o smrti mluvit a téma mu nebylo vzdálené“ – jsou zcela banální. K triviálním zjištěním dospívá i v dalších částech práce. Mnohokrát se zmiňuje o Montaignových ledvinových kamenech, jeho filosofii skepse však řádně nevykládá nikde.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky není vůbec dobrý. V textu se často objevují gramatické chyby i stylistické aj. formální nedostatky (např. „čerpá z Cicera“, s. 9, „Montaignovo myšlenkou“, s. 14, „dle Pliniuse“, s. 20, „ženy volili“, s.

22, „Learovi dcery“, s. 25, „Montaignovi myšlenky“, s. 38, „Shakespearovi názory“, s. 39, „čerpál z Montaigna“, tamtéž, úvod začíná na straně 7, nikoli 1). Resumé má zcela nedostačující rozsah.

Struktura práce je vzhledem k vymezení tématu vcelku logická. Odkazy na literaturu mají standardní podobu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářská práce Michaely Švejdové není zdařilá, naopak působí jaksí odbytě. Vychází z velmi omezeného rozsahu literatury, takřka nezohledňuje práce zahraniční či alespoň relevantní novější literaturu filosofickou, dostupnou v českém prostředí. Nepředkládá nosnou hypotézu, stejně tak ani argumenty, pohybuje se v rovině spekulací a pocitů, záměr práce se jí plnit nedaří. Ani z formálního hlediska není práce vyhovující. Text doporučuji přepracovat, v dané podobě není z mého pohledu akceptovatelný

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Co znamená, že Montaigne pobízel k „neustálé vizualizaci smrti“? (s. 10)

Objasněte a konkretizujte názor: „v Montaignových úvahách vidí jansenisté svět bez boha“ (s. 13).

Na s. 25 upozorňujete na skutečnost, že se „v Králi Learovi hovoří o bozích a ne o Bohu“, což zdůvodňuje tím, že se hra „řídí středověkými moralitami“. Vysvětlete tuto tezi.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): nevyhověla

Datum: 7. květen 2014

Podpis: